3. HASIL DAN PEMBAHASAN

Pembentukan Dinasti Fathimiyah

Dinasti Fathimiyah didirikan pada tahun 297 H/910 M dan berakhir pada tahun 567 H/1171

M. Diawali sebagai sebuah gerakan keagamaan di Afrika Utara, dinasti ini kemudian berpindah ke

Mesir.³ Dinasti ini dinamakan berdasarkan Fatimah Zahra, putri Nabi Muhammad saw. dan istri

Ali ibn Abi Thalib ra. Mereka juga mengklaim sebagai keturunan langsung dari pasangan Ali dan

Fatimah.

dengan nama pemimpinnya Al-Daradzi berasal dari Turki. Pada 1021 M Al-Hakim dibunuh di

Muqattam oleh suatu organisasi yang dipimpin oleh saudaranya sendiri, bernama Sita Al-Muluk.

Kebijakan politik Al-Hakim telah menimbulkan rasa benci kaum Dzimmi dan Muslim non-Syiah.

Anaknya Abu Al-Hasan Ali Adhahir (1021 M/411 H-1035 M/427 H) naik tahta ketika masih

berumur enam belas tahun. Sebagai orang yang cukup piawai ia berhasil kembali menarik simpati

kaum Dzmmi. Namun, tak lama kemudian ia jatuh sakit karena paceklik dan.

pada 1035 M. Sepeninggal Abu Al-Hasan, tahta kekhalifahan digantikan oleh Abu Tamim Ma'ad

Al-Musytansir (1035 M/427H-1094 M/487 H).

Pada 1083 M kekuasaannya Fathimiyah di Syiria mulai goyah. Palestina selalu berontak

dan kekuasaan Seljuk dari Timur pun mampu menguasai Asia Barat. Provinsi-provinsi Fathimiyah

yang di Afrika mulai memboikot pembayaran pajak, ada yang menyatakan kemerdekaan atau

kembali bersatu dengan Abbasiyah.

Kelompok ini menentang pimpinan Fathimiyah pengikut Agakan, pemimpin kaum Khoja di India.

Pada masa Al-Musta'li ini tentara Salib mulai bergerak menuju pantai negeri Syam dan menguasai

Antokia sampai Bait Al-Maqdish.

Setelah Al-Musta'li wafat, ia digantikan anak Abu Ali Al-Mansur Al-Amir berusia lima

tahun (1101 M/495 H-1130 M/524 H). kemudian, Al-Amir dibunuh kelompok Bathiniah. Al-Amir

digantikan Abu Al-Maemun Abdu Al-Majid Al-Hafiz (524-544 M). Al-Hafiz meninggal

digantikan Abu Mansur Ismail, anaknya berusia 17 tahun dengan gelar Al-Dhafir. Ia seorang

pemuda tampan dan lebih senang memikirkan para gadis dan nyanyian daripada urusan militer dan

tangan Dhargam. Jika berhasil, Syawar berjanji memberi Nuruddin sepertiga pendapatan pajak

Mesir. (Erdianto & Dahlan, 2023)

Interfensi Nuruddin, orang Turkoman, dimanifestasikan dengan tiga ekspedisi militer ke

Mesir di bawah pimpinan Shirkuh dan penganugerahannya sebuah kedudukan sebagai menteri

tahun 564 H/1169 M. Saladin ditunjukkan untuk menggantikan pamannya setelah pamannya

meninggal dunia. Langkah pertama Salahuddin mengirim ekspedisi militer melawan tentara Salib

di Karak dan Subik, dan ia mendapat kemenangan. Rakyat Mesir Syi'ah maupun orang Turki dan

Sunni sama-sama menganggap sebagai pelindung mereka menghadapi tentara Salib di Syam.

Al-Adhid, khalifah Fathimiyah paling akhir meninggal dunia 10 Muharram 567 H/1171 M.

Pada saat itulah Dinasti Fathimiyah hancur setelah berkuasa sekitar 280 tahun lamanya, kemudian

Salahuddin memegang kekhalifahan. Dengan munculnya Salahuddin sebagai khalifah, sekte

Ismailiyah telah kehilangan pamornya. Sinkron dengan telah dijadikannya pahan Ahlussunnah wal